Dẫu
sao đó cũng là thành quả tư tưởng
triết học giáo dục của nhân loại, mà
triết học giáo dục Việt Nam cần phải
kế thừa và suy ngẫm.

Ở Việt Nam, từ thời xưa, các chế độ
phong kiến đều rất xem trọng giáo dục.
Khoa thi đầu tiên kén chọn nhân tài
trong lịch sử chế độ khoa cử Việt Nam

đã được tổ chức vào năm Ất Mão
1075 dưới triều vua Lý Nhân Tông,
sau khi nhà Lý mở ra một nền độc lập
lâu dài cho dân tộc. Chế độ thi cử kéo
dài mãi đến tận năm Kỷ Mùi 1919
dưới triều nhà Nguyễn(2). Truyền
thống xem trọng giáo dục và nhân tài
của dân tộc được thể hiện ở những
tấm bia đề danh tiến sĩ ở Văn miếu
Quốc Tử Giám(3). Truyền thống xem
trọng giáo dục cũng được kết tinh
trong bài văn bia Hiền tài là nguyên
khí của quốc gia của Thân Nhân
Trung soạn dưới triều vua Lê Thánh
Tông.